Anno
1589.

Parmensis interea, qui sibi ex hac tragœ-
dia commodi oīquid sp̄rabat, Bredam ve-
nit, deinde Montes Geertrudis profectus,
ante vrbem, in loco vbi Hollandi castra sua
iam ante fixerant, substitit, animosq; præsi-
diariorū oblata ingenti pecuniae vi, ad dedi-
tionem sollicitauit. Vtrinq; itaque muneri-
bus tentabantur. Sed quia Rex plus dare po-
tuit, quām subditi, vicit maior pecunia
summa: tum etiam quia prædiarij regi po-
tius, quām Ordinibus, quos nunc bis offen-
derant, fidebant, cum Parmensi ditionem
certis conditionib ciuib⁹ & militibus non
iniquis pacti sunt. Hollādi & Zelādi vrbem
munitissimam, & commodissimo loco si-
tam sibi exceptam audientes, indignati, om-
nes prædiarios istos proscrisserunt, & tan-
quam homines sceleratos & proditores, v-

Anno
1589.

118 MERCVRII GALLO BELGICI
bicunque & quando cunq; inuenientur, sus-
pendio necados proclamârunt. Quare mul-
ti dicto regi sacramento fortissimè s̄pē cū
hoste dimicarūt; Regiq; fidelē operā preſti-
terūt: multi quoq; capti & in furcā acti sunt.

*Conditiones,
quibus ciues
Geertrudo-
montani in
potestatem
Regis redi-
xerunt.*

Lubet autem hoc loco conditiones, qui-
bustam ciues, quām milites in potestatē Re-
gis transierunt, obiter recensere. 1. Rex ci-
uibus ignoscit omnia, quæ durante hoc ciui-
lis belli tēpore quoquomodo in Regē crimi-
na pēpetrarant, quocunq; illa nomine pos-
sent appellari, perpetua sepeliētur obliuio-
ne, non aliter quām si acta nunquam effent.
interdicit omnibus Iudicibus, & qui in offi-
cijs sunt, ne ciuiū personas aut bona lēdant,
nihil ab illis siue de iure, siue de facto exi-
gāt. 2. Omnibus ciuibus & incolis à die hu-
ius pacti restituit plenam omnium bono-
rum suorum mobilium & immobilium, v-
bicunque ea sita sunt, & sub Suz Maiestatis
Imperio reperiuntur, possessionē. 3. Nullus
magistratus, aut qui in administrationē fue-
runt, in ius vocari poterit, ratione resolutio-
nū, placitorum, subſignationum, iudiciorū,
ſententiārum, actorum, & obligationum à
ſe factorum & pronunciatorum. Omnes ſi-
militer Præfecti ærarij & Quæstores, ſi qua
pecuniā in vsū belli recepiſſet, ab omni mo-
leſtia erūt liberi, nec illius pecuniæ in eos in-
qui-

quarentur: nisi eandem pecuniam in usus proprios conuertissent. 4. Ut autem Prin-^{1589.}
ceps re ipsa demonstret, sibi decretum non esse urbem hanc ciuibus spoliare & desolare, permittit eis ut in ciuitate & dibus que suis biennio integro maneant, sine villa inquisitione in illos facienda, hac conditione, ut politicè & sine scandalo viuant. Biennio transacto si qui aliò migrare voluerint, id eis conceditur, omniaq; bona sua immobilia, omnes item merces secum auferat, quod ut cōmodius facere possint, naues ex Hollandia vel Zelandia sibi procurarent. Immobilia verò bona venderent, oppignorarent, vel absentes alijs administranda, qui in locis neutræ parti addictis habitat, trade rent. Eadem quoq; libertas data fuit ciuibus absentibus, si modò semestri post hanc conventionē tempore redirent. 5. Omnibus pri uilegijs & immunitatibus, quæ ante host tumultus habuerant, deinceps quoq; fruerentur, nisi examinata Regis authoritati & communis patriæ saluti contraria deprehenderentur. 6. Omnibus in prouincias & loca nondum Regi reconciliata proficiisci, ut negotia istic expediant sua permisum est, ea tamen lege, ut post sex menses reuertantur, & ad loca Regis imperio subiecta, aut quæ neutri parent parti, prout voluerint, se trāferant.

H 3

120 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno 1589.
ferant. 7. Quia durante hoc bello ex re alieno
grauati erant, nec essent soluendo annuit
Parmensis ut biennio nemo illos in ius voca-
ret, aut quoquo modo ratione debitorum
vexare posset. Atq; his conditionibus ciues
ad obedientiam sui Regis redierunt, & in
gratiam recepti sunt.

Conditiones
prefidario- Militibus vero concedetur. 1. eadē quæ ci-
rum Geertrui uibus omnium delictorum, scelerum, depræ-
dabergensū dationum & iniuriarum obliuio. 2. quia
multi inter illos erāt, qui imperio Archiep.
Colon. Epis. Leod & Ducis Liuensis & Iu-
liacensis, aliorumque Principum erant subie-
cti, easq; prouincias continua excursioni-
bus & depopulationib; fœdè vastarant, pro-
misit Parmensis, se apud hos Principes inter-
cessurum, vt & ab his duxisset & remissionem
obtineant. 3. Si qui Regi militare velint, his
liberale stipendium promittit, & in fidem
suā recipit, & omnia bona, quæ belli tempo-
re sibi erant erepta, & fisco subsignata redi-
dit. 4. Qui diutius militiam sequi nollent, hi
illæsi quod vellent abirent, neq; minus quam
alij bonorum suorum possessione frueren-
tur. Præterea si qui in urbe aliquamdiu mo-
rari vellent, id ipsis sex mensibus liceret. 5.
Porro quia sponte & ex bona in Regem vo-
luntate obsequium suum offerrēt, præter de-
cem mensium stipendia, quæ illis debeban-
tur.

tur, & oblata erat, Princeps pro Regia mag- Anno
nificentia, & in illos benevolentia, adhuc alia 1589.
quinque mensium stipendia pollicetur ut
vrbe exeat, & sibi eam tradant. 6. Transfu-
gis, qui relictis suis signis ad hostem defece-
rant, delictū hoc ignoscit, propterea quod
ciues pro illis intercederet. 7. Omnes capti-
ui, de quorū lytro iam conuentū erat, post
solutum illud dimitterentur, exceptis mili-
tibus & hominibus Ecclesiasticis, hi absque
vlo lytro libertati restituerentur. 8. Domi-
nus Ioannes VVinkeluelde & Carolus Hon-
ning cum familijs sarcinis & impedimen-
tis quō vellent abirent, vtque id sine om-
ni periculo fieret publica fides illis scribe-
retur.

Elizabetha Angliae Regina tum vt o-
pem ferret Antonio Lusitaniz notho, qui
sibi Regnum Portugalliae iure deberi vendi-
tabat, & Gallos primū, deinde Anglos
inuocabat, tum etiam vt se de Hispanis
vindicaret, eorumque vires frangeret, no-
uam hoc tempore classem instruebat, qua
estate proxima Rēgem oppugnaret: Hispani-
am totā quasi iam amissa classe desolatam
& inermē, spe deuorans, an verò suis an alio-
rum etiam Principum sumptibus, incertum
est. Nā & fœdus illam cum Turcarū Impera-

H 4 toro

Anno
1589.

222 MERCVRII GALLOBELGICI
tore pepigisse tunc constans apud multos
fama erat. Augebant suspicionē hanc litterę
Imperatoris Othomannici ad Reginę lega-
tionem responsorię, quę tunc Latino Ger-
manicoque idiomate Ingolstadij excusę ty-
pis circumferebantur in hunc modum.

*Exemplar
litterarum
Sultani ad
Reginam su-
gia' datarū.*

Honorata à Domino legis Christianę
Matrona, culmen castitatis, inter castissi-
mas fēminas populorum, qui seruiunt Iesu,
ornata splēdore dominationis ac regiminis,
Regnorum Domina, magnitudine & laude
maxima, in Nazarena natione reputata, Ely-
zabetha Anglia Regina, cui felicē & pros-
perum finem exoptamus.

Ex literis nostris sublimibus & Imperiali-
bus ad te datis intelliges, quę admodum Orā-
tor vester, residens in excelsa mea, & subli-
mi aula präsentauerit throno magnitu-
dinis meę scriptum quoddam, in quo nos
certiores fecit, quę admodum à quatuor iā
præterlapsis annis, bellum intuleris Hispa-
niarum Regi, ad minuendas & frangendas
vires eius, quibus minas intētat omnibus a-
lijs Principibus Christianis, statuitque se fa-
cere eorū, ac præterea totius mundi Monar-
chā: item quę admodum D. Antonio, legitim-
è creato Regi Portugalliaę, idē rex Hispa-
nię per vim abstulerit regnū. & quod inten-
tio vestra sit, vt naues, quę in Indiā profici-
cuntur,

tus, & inde redeunt, impedianter in posterum ab hac nauigatione, in qua singulis annis deportantur in Hispaniam gemmæ, armata, aurum & argentum, multis milionib' estimata, quibus rebus, ut etiā magna pecunia summa prædictus rex ditat' est, habetq; commoditatem molestandi quosuis alios Principes Christianos, quam si continuauerit, seipsum indies validiorem efficiet, tandemque, qui non facile debilitari queat. Deinde dictus vester Legatus nostræ amplitudini supplicauit, vt ineunte vere mittam Imperialem nostram classem, cùm sit certum Regem Hispaniæ ei non facile restiturum, eō quod à vestra classe ingentem iā cladem acceperit, & cùm tibi soli vix resistere possit, futurum, vt, si à compluribus partibus inuadatur, necessariò succumbat, cum omnium principum Christianorum emolumento, & etiam nostræ sublimis aulæ. Adhæc cùm præfatus Dominus Antonius, vt antea dictum est, vi sit pulsus & priuatus Regno suo, vt nos nostrorū antecessorum felicis memoriarē exemplo, quorū Deus sepulchra illuminet, qui recursum habuerunt ad ipsorum sublimem aulam, vt & nos opem nostram & auxiliū subministremus, fuit nostræ aulæ excelsæ. In summa hæc & alia permulta, quæ dictus Legatus vester pro

29. Aug.

Anno
1589.

14 MERCVRII GALLEOBELGICI
lixè narravit, Regio nostro throno, omnia
intelleximus, & alta mente tenemus.

Nos itaque, cùm tot abhinc annis bellum
gerimus in Persia, animo ac intentione oc-
cupandi, & prorsus vindicandi regnum illi-
us hæretici maledicti Persiani, ea que adiun-
gendi nostris antiquis Dominijs, qua in re
permagni Dei gratiam & auxilium Sanctissimi
nostrj Prophetæ iam paulatim in pro-
pinquo est, vt satisfiat nostro desiderio.
Quo tempore, omnibus, quæ à nobis desi-
derasti & postulasti, prouisio debita assig-
nabitur. Proinde si purè & syncerè fœdus
amicitiae continuaueris cū nostra sublimi
aula, securius refugium, securiorem bene-
uolentia portum reperies nullum. Sic de-
mum omnia bella cum Hispanis ex voto
prosperè succedēt, sub umbra felicis nostri
throni. Cumq; Rex Hispaniæ dolo ac frau-
de occupauerit, quicquid possidet, indu-
biè isti fraudulenti impostores, Deo dante,
citò de medio tollentur.

Te interim adhortamur, ne tempus atq;
occasionem amittas, quin te perpetuò vi-
gilantem præbeas, & iuxta nostras conuen-
tiones, fauorabile exhibeas amicis nostris,
& hostibus nostris infestam, nostræque hic
excelsæ curiæ signifiques omnia bella noua,
quæ intelliges de dicto Rege Hispaniæ in
fauorem

fauorem nostrum & vestrum.

Anno

1589.

Porrò Legatus vester, postquam omni studio & diligentia suæ legationis munus expediuit, postquam suo hic loco reliquisset Edoardum Bardonem, pro suo Commissario & Agente, nunc cum licentia nostra discedit versus Regnum vestrum, qui ob fidele seruitium, quod hic præstis, meretur ab te æstimari, honorari, & præ alijs exaltari: & postquam consecutus fuerit omnes illos honores, & præeminentias, quas promeritus est, sine mora cum vestris literis ille, aut alias præcipius quisque Legatus destinetur ad nostram excelsam curiam ad continuandum hoc legationis officium. Hoc te certiorem fieri volumus per nobilissimum nostrum signum seu sigillum, cui integrum fidem præstabis.

Datum decimo quinto Benedicti Rhamam.

Gallia hoc rerum statu in tres partes scissa fuit: Vna erat eorum, qui veram & sinceram Religionem Catholicam inuiolatam, quemque secundum legem Salicam & veteres Regni constitutiones nullum Regem nisi Catholicum agnoscere volebant; Confœderati dicuntur, & horum caput erat Mænius. Altera eorum, qui res nouas querebat, qui veram Religionem cæde & sanguine

pœnit.

Anno
1589. persequebantur qui altaria Dei euertebat,
templo, monumenta sanctorū Franciæ Regū spoliata ferro & flamma exscindebant,
qui nullum alium Regem quam hæreticū
quærebant; hos Hugonottas vocant, & eo-
rū Dux est Nauarrēus. Tertia deniq; pars il-
lorū est, qui Religionē susq; deq; habent, à
Legitimo Rege toti pendēt, quicunq; tandem
ille sit, futurusve sit Catholic⁹ an hæretic⁹:
Politici hi & Regij vocātur, Regemq; supre-
mū principē agnoscunt. Senlisium oppidū
et o. circiter milliaribus Lutetia distans par-
tes Confœderatorum sequebatur. Politici
huc miserunt legatos, qui animos ciuium
tentarent, eisq; rationibus persuaderent,
vt renunciato fœdere ad Regem reuertan-
tur. Hi contra officium & iuramentum ci-
ues fecisse docent; allegant noui veterisq;ue
testamenti scripturas, addunt & Philoso-
phorum sententias, quæ testantur subdi-
tum à Principe suo legitimo deficere non
posse. Quod si malus sit, orandum esse sub-
ditis Deum, vt mentem illi det saniorē: Re-
gem Galliae esse Catholicum, cædem Gui-
fiorum non esse defectionis causam suffici-
entem: habuisse Regem suas cur id fecerit
rationes. Quid multis? ad saniora vt rede-
ant hortantur consilia; Deum enim legitimi-
mos Magistratus tueri, non passurum vt re-
belles

belles subditi contra illum præualeant; a-
pud Regem adhuc locum esse misericor-
diæ: Imperio itaque Regis se denuò sub-
mitterent, & alijs ciuitatibus bonum exem-
plum præberent. His similibusque verbis
persuasi oppidani se Regi dediderunt, &
Thoræum Merliniumq[ue] Montmorantij
fratrem cum centum nobilibus, & quadri-
gétis circiter peditibus Regijs in urbem re-
ceperunt.

Mompensiæ circa idem tēpus Alenco- April. 23.
nio profectus est, vt Faloizam Argétoniū,
aliaque nonnulla Confœderatorum oppi-
da expugnaret. In itinere Touchetum cum
exiguo peditum numero intercipit, & dua-
bus cum machīnis pergens Faloizam obse-
dit & oppugnauit; sed cùm illi præter opi-
nionem fortissimè se defenderent, obsidia
in multos dies est protracta. Interea Comes
Brisnacus, Couetius, Esccaffonius & Tubeffi
us multis equitum & peditum collectis co-
plijs eas iuxta Argentonum in tres pagos di-
stribuerunt, vt Mompensiæ ex impro-
viso adoriantur, aut cedant, aut saltem ob-
sitionem cogant soluere. Mompensiæ
tantum Confœderatorum metuens exerci-
tum, suos conuocauit, & quid faciendum,
hostine obuiam eundum, aut eum in castris
expectandum interrogauit. Placuit omni-
bus

Anno
1589.

128 MERCVRII GALLORVM BELGICVM
bus ob sidione relicta hostem in suis stationib;
ibus quererent, & clam invaderent. Pri-
mum igitur pagum (vulgo Pierrefitte) ad-
orsi sunt. Qui in eo erant, initio fortiter pu-
gnarunt, sed tandem maioribus auditis tor-
mentis statim trepidarunt, inde fugientes
multi trucidati, multi capti sunt. Eodem
modo & qui in alijs duobus pagis erant ex-
cepti sunt, & Beaulieu*ri*s captus est. In hac
pugna, vt ipsi Politici gloriantur, cæsa sunt
Confœderatorum tria millia, capti mille
duceti, & inter eos multi Nobiles. Brifaacus
cum Equitibus celerē & inopinatū Politico
rū aduentū intelligentes, Argentoniu se ci-
tatis equis receperunt.

29. Aprilis. Maxima erat ob hanc victoriam vbiq;
pud Regios lætitia, sed quæ in limine erat
clades, eā mox in luctum cōuertit. Mænius
enim Lutetia discedens postquam exercitu suo Vendomiū venisset, per explorato-
res didicit, quomodo Cädalius, Comes Br̄
enni⁹, Alborunius alijq; Politici nō proeuf
ab Amboisio cū 7. signis peditū, & cohorti-
bus aliquot Nobilium equitū castrametata
rētur, locumq; biduo aut triduo absq; mul-
tis tormentis bellicis posse occupari. Quam
occasionē minimè sibi negligendā Mænius
intempesta nocte cum 800. lectissimis equi-
tibus, peditibus verò 2000. & duabus ma-
chinis bellicis ad hostē summa cum celerit-

tate cōtendit eoq; adegit ut certis conditio Anno
nib. cū eo paciferentur. Brienus Principi 1589.
euidā à Regijs capto libertatem impetraret.
Quod nec ipse; nec Nobilitas, gregarij q; , &
cū illo erant, toto anno cōtra sanctū sœdus
militarēt. Quare multi ad Mæniū defecerūt.
Parta hac victoria Mænius cā prosequitur;
Politicos vbi cunque potest bello laceſſit,
nunc vīctor, nunc vīctus. Regi multum fa-
cessit negotij, ita vt Rex de fœdere cum Na-
uarrō feriendo cogitare cœperit. Sciebat
enim Nauarrēum nihil fore gratius, & si nū
quam antea sciuisset, quod multis non po-
test persuaderi, certè ex eo scire potuit, quod
cum exercitu quotidie magis magisq;e ap-
propinquabat Castelloralto litteris ad Re-
gem Regijsq;e missis sua hostiumq;e consi-
lia dilucide explicabat, Regiosq;e multis
blanditijs ad pacē inuitabat. Multi hęc om-
niasimulatē fieri (vt sunt hominum iudicia
varia) arbitrabantur. Alij nullam simulati-
onem hiç subesse affirmant.

Vt ut est, legatis Castelloraltū ad Nauar-
rēum missis de inducijs primū inter Reges
actum est, resque ita transacta. Inducijs
inter partes essent annuæ: Hugonottæ pa-
triæ bonisque restituerentur: libera vbi-
que conscientia viuerent. Religionem nisi
ijs locis, quæ tum à Rege Nauarrō rene-
bantur,

Anno
1589.

110 MERCVRII GALLO BELGICI
bantur, publicè ne exercearent. Regi Nauar-
ræus armis suis auspicijsque adesset, Saum-
tium oppidum ad Ligerim cum imminen-
te arce haberet, idq; sibi ad traijciendas, & si
opus esset recipiendas copias firmaret. Inte-
rim de certis æternæ pacis rationibus inter
Reges tractaretur.

Rex non ignorans pactum hoc & hanc
cum Nauarræo initam amicitiam quā plu-
rimos homines, imò & Principes externos
offensuram, vt qui cum publico hæretico &
in hæresi sua perseverante, qui tot iā annos
Catholicā Ecclesiam afflixerat, tot prouin-
cias desolauerat, propter quē, vt in ordine
redigeretur, tot tantiq; thesauri erant ab-
sumpti, tot exhausta æraria, qui infinita al-
taria profanauerat, templa euerterat, sacra-
menta Dei proculcarat, tot Sanctorum re-
liquias exusserat, cineresque in aquas spar-
serat; cum hoc inquam Regem Christianissi-
mum ab infantia hæreticorum persecuto-
ré fortissimū fœdus iniisse, & impijs eius ar-
mis in interitum Religionis vti decreuisse:
hæc non ignorans Rex, statim publico pro-
grammate in hunc modum factum illud
excusat.

Aprilis 26.

Quod si probatio cuiusque rei à tecmi-
rijs & signis externis (interna enim soli no-
ta sunt Deo) sumi debeat, neminem de zelo
suo,

suo, quo est erga Catholicam Romanā Reli-
 gionem deberē dubitare. Argumenta enim
 quām plurima in promptu esse. omnibus
 qui labores, pericula & incommoda, quā in
 tuenda Dei Ecclesia & Religione iam à pue-
 ro vsq; huc sustinuerat, vt eam ab hæretico-
 rū furoribus tueretur perpendūt. In hoc tā
 sancto proposito se nō tam impeditū ab ijs,
 qui nouam sectantur Religionem, quām à
 quibusdam alijs, qui sub prætextu zeli, quē
 se erga Catholicam Religionem habere si-
 mulabant, populum à suo principe aliena-
 rānt. Quem in finem clamdestinum pactum
 inter se fecerant, sub fuco quasi non aliud
 quārerent, quām vt maiori pro Religionis
 securitate Principes alterius Religionis, si
 Rex sine prole discederet, Regno excluderēt
 cū reuera nihil quā Regnū & diadema ipsi
 affectarēt. Quod vt cōmodius facerent, eos
 plerosq; subditos in partes suas protraxisse,
 quibus Regē omniaq; eius dicta & facta sus-
 pecta reddiderant. At quia morā pertēsi ni-
 mium properabāt, arma publica in Regem
 sumplisse, idq; ad perniciēm fidelium subdi-
 torum, & magnam hostium Ecclesiæ utili-
 tatem. Initia quidem huius belli fuisse no-
 xia, sed maiora in progressu fuisse metuēda:
 ciuile bellum cruentissimum, extremā Re-
 gni vastitatē, authoritatis suā cōtemptum;

I cuius

Anno
1589.

cuius etiam vitæ insidiabantur diademata florentis dilaceratione & quod præsum est Cathol. Rom. Ecclesiæ maxim trimentū. per bella nāq; intestina bonos res corrumpi & animos omnicharitatis a&tu vacuos, ad omnē pronosesse impietā

Vt autem his omnibus malis prudenter occurreret, in hoc se totum fuisse, vt Catholicos suos subditos omnes summo cum amorum consensu, ad sui obedientiam receret. Ceterum nihil se proficere potuisse ad maiora audenda hac sua lenitate irritatos fuisse: Officiarios Regios cuiuscunq; conditionis ordinis, generis & ætatis eos cedisse in carceres detruisse, etiā viros Ecclesiasticos Sigillum Regis violasse, insignerasisse: Magistratus pro suo arbitrio elegfe, ærarium expilasse. Quid multis? qm̄ hostilia in Regem suum exercuisse. In h scelere non sociorum tantum, sed & extororum hæreticorum, quorum se hostes i&titant opera vsos fuisse: vt coniunctis vribus fideles subditos Catholicos oppugnarent. dum interim hæreticis suam relinquunt libertatem, oportunitatemque dilatandu sua pomceria, armaq; ulterius proferend prebeant. Quo factū, vt dum Rex bellum a uersus hos perduelles molitur, Nauarr. re Niortiū, San-mexantium, Castelloraltum,

Mire-

Mirebellium, Ládonium, Insulam Bochar-
di, Argétonium & Blancū occuparit. Dum Anno
itaq; ab una parte furori rebellium vi & ar-
mis resisti non possit, quo minus fideles, sub-
diti ab ijs diuexentur; ab altera vero parte
Rex Nauarræus obuia quæq;, perdat, subdi-
ti quotidie opem à Rege contra huiusmodi
mala petūt, vt vel tandem ab hoste liberen-
tur. Quinetiam multi harum calamitatum
pertæsi ad Nauarræum deficiunt:

In hoc tā ancipiti rerū statu Regno cōsti-
tuto, Principes sāginis regij Cōfiliar. & Reg-
ni Officiarios cōfuluisse, quid tā dubio tem-
pore faciendū esset. Non aliā inuentā viā, q
vt cū Rége Nauarræo inducias pacisceretur:
quō populo aliquid securitatis tempusq; re-
spirandi daretur. Eas nunc in annū pactas es-
se. Initium huius anni fore tertio Maij; his
inducijs comprehēdi omnes suos subditos
& quicunque suo parent imperio, etiam A-
uencionem & Venissensem Comitatum, ad
Sanctissimum Pontif. Rom. pertinentes. his
conditionib. Régi Nauarræo duratibus, his
inducijs nō licebit bello aliquid, vel in Reg-
no, vel extra illud tētare, nisi cū expresso Re-
gis mandato, cauebit qbuscūq; modis posset
re q Regnū ab hostib. detrimentū accipiat;
Nihil in Cat. Rom. religione mutabit, aut
b aliquo mutari perinitet; omni studio

Anno
1589.

curabit, vt subditi omnes tam Ecclesiastici quam Seculares ab omni iniuria defendantur. Quod si Nauarræus aliquas vrbes, oppida, arces vi aut dolo occupauerit ea statim Regi tradet. [Qui Nauarræi partes sequuntur, his omnia bona fortunæq; hactenus fascio Regio subsignata restituentur, vti & his, qui Regem fecuti sunt, tamen Ecclesiasticis quam secularibus, ea quæ à Nauarræo & suis occupata fuerunt. Tandem Rex seuerè mandat, huiusmodi inducias seruari, & si qui violauerint hos grauiter puniri, scripto tradi, & omnibus in locis diuulgari. Deinde protestatur Rex, se ad has inducias inuitum cogi, vt se, suumq; statu aduersus rebellium vim & iniurias tueatur; eas tamē vtiles fore Catholicæ Religioni, cum prohibituræ sint, ne Nauarræus bello progrediatur, pluresq; vrbes suo imperio subijcere, populumque miserè hactenus afflictum diuexare perget. protestatur & coram Deo, & coram vniuerso mundo, se calamitatum, de solationū, rapinarū, & cædium, quæ ex instanti bello essent deriuatura, nō se, sed rebelles & conspirantes inter se Principes authores esse. Tandem (quod iam toties fecerat) denuo repetit, Se vñsq; ad ultimum spiritu in Catholica & Romana Religione perseverare decreuisse: huius fidei constantiam & perseverantiam à Deo

Deo supplicem quotidie flagitare.

Anno

Huius programmati^s Rex varia ectypa 1589.
confici mandauit, per omne regnum misit,
& in vrbe Turonensi primūm ; deinde in a-
lijs similiter, quæ Regis imperio parebant,
publicè populo præleguntur.

Eodem tempore Catharina Caroli Lotha 29. Aprilis.
ringij Dycis filia Ferdinando Magno Duce
Hetruriæ siue Florentiæ nupturaprope Flo-
rentiam in castrum quoddam die vigesimo
nono Aprilis venit, & postridie à Domino
Cesare, Ducis cognato, diademate redimita
15. Episcopis multisq; principib. & nobilib.
vtriusque sexus ad portam, quæ Prata dici-
tur, comitata, Florentiā venit, vbi insigni cū
triūpho à spōso accepta in Ecclesiā deducta
& magna Heturiæ Ducissa renunciata est.

In Polonia Regis Sigismundi & Impera-
toris Rodolphiac reliquæ domus Austria-
cæ legati de Maximiliano Archiduce Au- Hec ex Lin-
derbergio.
striæ, Rege Poloniæ nuper in ordinum con-
trouersia electo, & à Sigismundo Sueco An-
tirege capto, ex custodia liberando post va-
rias variarum rerum difficultates & dispu-
tationes Beutinæ habitas, tolerabilibus v-
trique parti cōditionibus, hoc modo tan-
dem negotium confecere : Ut Maximilia-
nus sine lytro liber discedat : Offensiones
Christianæ tranquillitati condonet, Liblo-

Anno
1589.

336 MERCVRII GALLOBELGICI
niā restituat: Titulo Regio Poloniæ redi-
ciet: Ad fines Silesiæ deductus securitatem
seu Iuratoriam cautionem de non vindicān-
do præstet: Damna mutuò compensentur:
Fœdera inter Poloniæ, Vngariæ, Bohemiæ
regna, & totam domū Austriacam renouen-
tur: rex Poloniæ maioris honoris gratia
ad Sac. Cæs. Majest: præteritarum offendio-
sionum & puniçionum, & transactionis confir-
mationem petitum, legatos mittat: Sacra
Cæsarea Majest. iuxta formulam concep-
tam præsentibus Legatis Polonicis, sicut vi-
ce versa Rex Poloniæ præsentibus Legatis
Cæsiureiurando pacē & fœdus confirmet.

His ita peractis mense Iunio, Archidux
Maximilianus, à Rege Sigismundo primum
honorifice salutatus, ad constitutum in Si-
lesiæ finibus locum à Polonis comitatus ve-
nit, qui ab Hungaris nondum ex pacto ius-
iurandum dedisse certiores redditi eundem
à via in custodiā reducunt, ex qua ta-
men non multo interposito tempore, cau-
tione de Vngarorum consensu secuturo fa-
cta, dimissus, & ad designatum iuramento
præstanto locum deductus est. Vbi cum
esset per ventum, sereniss. Archidux Maxi-
milianus, / qui non modò nomine Maxi-
milianum Imperatorem patrem refert, sed
etiam facie omnino repreſentat: Qui 13.

Octo-

Octobris die, quo pater Anno 1576. o-
bijt, codem die Anno 1558. in lucem est 1589.
editus: Qui vt paterin Polonię Regem, sic &
ille est electus: Qui vt pater Polonię Regnū,
sic & ille nō est adeptus. Qui vt pater titulo
Regio & regno, sic & ille renunciare no-
luit; Summa, qui animo, virtute, mori-
bus, natura & cunctis in rebus patri est
ipsissima pfoles) causæ bonitate, & equi-
tum Cæsarianorum cohorte, Polonica fir-
miori fretus, ob iustas & graues, quas cauf-
fabatur rationes, superiorem transactio-
nem, se inscio vt plurimum consutam, ra-
tificare, ac eulogium de non vindicanda
iniuria præstare præcisè negat, & Polonis
nihil tale expectantibus relictis, recta Pra-
gam ad Imperatorem fratrem, multa pro-
cerum manu dimidio ab vrbe miliari ob-
uiam venientem, 21. Sept. contendit.